
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 250

Data di registrazione 12/06/2014

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 – Asse II – Linea di intervento 2.4 – Azione 2.4.1 -
Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della
scuola elementare di via Cellino. CUP: G26B13000020005, CIG 5680279A82.
Rettifiche ed integrazioni della lettera di invito per errore materiale -
Riapprovazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:

- con propria determinazione n. 170 del 18/04/2014  il Responsabile del Servizio ha stabilito, tra 
l’altro: 

1.       di procedere all’acquisizione dei servizi tecnici (redazione progetto preliminare, 
definitivo, esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione, 
misura  e contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione) relativi ai 
lavori di “efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della 
scuola elementare di via Cellino – Progetto di € 970.000,00”;
2.       di approvare il procedimento per l’individuazione del contraente con procedura 
negoziata ai  idoneo di cui all’art. 90 comma 1, lettere d), e), f), f-bis) e h), anche in 

 Determina n. 250 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/06/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

raggruppamento temporaneo ai sensi della lettera g), della stessa norma del D.Lgs 163/2006, 
ad un soggetto desunto dalla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE pervenute in seguito 
alla pubblicazione di apposito avviso;
3.       di approvare l’avviso esplorativo, il disciplinare di procedura contenente le norme e le 
condizioni, nonché i requisiti minimi ritenuti necessari per manifestare l’interesse 
all’affidamento dell’incarico di cui i soggetti interessati dovranno essere in possesso, il 
modello di istanza di partecipazione alla procedura, la lettera d’invito  e lo schema di 
contratto, da stipulare col soggetto che verrà incaricato, contenente le norme e condizioni 
relative allo svolgimento dell’incarico, come da schemi allegati in copia alla presente ;
4.       di stabilire in € 73.000,00 il compenso comprensivo oneri previdenziali ripetibili, ma 
escluso di IVA e, spettante al soggetto incaricato, da liquidarsi secondo le modalità stabilite 
nel contratto di incarico;

 
- che l’Avviso è stato regolarmente pubblicato ed a seguito di ciò sono pervenute le manifestazioni 
di interesse riportate nei verbali allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
 
- che con verbali n. 1 del 07/04/2014  e n.2 del 28/05/2014 si sono svolte le procedure di 
valutazione di ammissibilità delle manifestazioni di interesse pervenute le cui determinazioni sono 
riportate negli stessi verbali, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
 

-  che con propria Determinazione n. 233 del 03/06/2014 il Responsabile del servizio ha approvato 
i verbali n. 1 del 07/04/2014  e n.2 del 28/05/2014.

 
-  che in data 03/06/2014 sono state notificate le lettere di invito ai concorrenti ammessi, 
stabilendo la scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 16 giugno ore 12;

 

DATO ATTO  che alcuni concorrenti hanno fatto rilevare la presenza di taluni errori materiali tra 
cui l’importo della cauzione provvisoria stabilito per un importo pari a € 650,00 che non 
corrisponde all’importo come determinabile ai sensi del combinato disposto dell’articolo 75, commi 
da 1 a 6, del decreto legislativo n. 163 del 2006 e degli articoli 127, 128 e 268, comma 2, del d.P.R. 
n. 207 del 2010, in € 1.460,00;
 
DATO ATTO altresì che non sono indicati i limiti massimi di schede e cartelle  da produrre ai sensi 
del comma 3 – art. 264 del DPR 207/2010;
 
RITENUTO di poter fissare tali limiti come segue:
a)      il numero massimo di schede di formato A3, ovvero di formato A4, che costituiscono la 
documentazione del servizio di cui al criterio 1 p.to 3, pag. 9/27 della lettera di invito, in  cinque, 
nel caso di schede di formato A3, e dieci, nel caso di schede di formato A4;
b)       il numero massimo di cartelle in cui riportare il contenuto della relazione tecnica di offerta di 
cui all’articolo 266, comma 1, lettera b), punto 2), in quaranta.
 
DATO ATTO che al  Capo 4.2 lett. g) è segnalato che “all’offerta di tempo si applicano le 
condizioni di cui alla parte seconda, Capo 6 lettera g)” , riferimento mancante;
 
RITENUTO di poter stabilire che il riferimento mancante “Capo 6 lett. g)”,  di cui al  Capo 4.2 lett. 

 Determina n. 250 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/06/2014   -  pag. 2 di 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#266


COPIA

g) è riconducibile e da intendersi, dalla lettura dell’atto, come “parte seconda  Capo 6 lett. b)” ossia 
le cause di esclusione previste per l’offerta economica di cui l’offerta tempo ne è parte e deve essere 
prodotta nella stessa busta interna.

RITENUTO di dover chiarire inoltre che:

-           la riduzione temporale è relativa alle fasi progettuali previste in un tempo a base  di gara pari a 
60 giorni;

-          L’interpretazione corretta del criterio 1 – p.to 3 è: l’intervento illustrato deve essere relativo a 
lavori del gruppo e, possibilmente, della tipologia, che qualificano il lavoro per il quale devono 
essere affidati i servizi di cui alla presente gara in quanto appartenente alla categoria di maggiore 
importo rispetto a quelle indicate al Capo 5, lettera  b), della Premessa (nel gruppo: 2° e tipo: 7 : 
classe/categ. : I / c).

CONSIDERATO che i termini di scadenza di presentazione delle offerte non consentono ai 
concorrenti di poter correttamente modificare le stesse in tempo utile;

RITENUTO di poter prorogare i termini di scadenza della presentazione delle offerte 
originariamente stabilito al p.to 1 lett.a) – parte prima – della lettera di invito, al giorno lunedì 16 
giugno 2014 ore 12:00, al giorno  23 giugno 2014 ore 12:00, nuovo termine perentorio di scadenza 
per la presentazione delle offerte;

Vista la determinazione del responsabile del servizio n. 170 del 18/04/2014 ;
Vista la determinazione del responsabile del servizio n. 233 del 03/06/2014;
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.;
Vista la legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il Regolamento Comunale per i lavori in economia, approvato con delibera di C.C. n.8 del 
04/02/2008;
Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 

D E T E R M I N A
 

1.       DI prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
2.       DI rettificare la lettera di invito approvata con determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 170 del 18/04/2014 ,  relativamente all’importo della cauzione provvisoria di cui 
al p.to 2 lett. m) della Parte seconda pag. 6/27 , rideterminandone l’importo in € 1460,00 
(millequattrocentosessanta/00) ai sensi del combinato disposto dell’articolo 75, commi da 1 
a 6, del decreto legislativo n. 163 del 2006 e degli articoli 127, 128 e 268, comma 2, del 
d.P.R. n. 207 del 2010;
3.       Di stabilire che i concorrenti che hanno già provveduto a costituire la polizza secondo 
le modalità previste nella lettera di invito  - p.to 2 lett. m) della Parte seconda pag. 6/27 - , 
ma non hanno ancora presentato l’offerta, possano integrare l’importo nella stessa forma 
della originaria costituzione;
4.       Di  fissare contestualmente il numero massimo di schede di formato A3, ovvero di 

 Determina n. 250 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/06/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

formato A4, che costituiscono la documentazione del servizio di cui al criterio 1 p.to 3, pag. 
9/27 della lettera di invito, in  cinque, nel caso di schede di formato A3, e dieci, nel caso di 
schede di formato A4, nonché  il numero massimo di cartelle in cui riportare il contenuto 
della relazione tecnica di offerta di cui all’articolo 266, comma 1, lettera b), punto 2), in 
quaranta (limite massimo entro cui contenere tutti i contenuti relativi ai diversi criteri 
ell’offerta tecnica);
5.       Di stabilire che i concorrenti che hanno già provveduto ad inoltrare il plico entro la 
data del presente atto, ovvero pervenuti entro la scadenza originari del 16/06/2014 ore 
12:00, possano ritirare lo stesso e devono ripresentare il plico con le modalità stabilite dalla 
originaria lettera di invito così come rettificata con il presente atto, entro i termini di 
scadenza così come prorogati al punto successivo;
6.       Di prorogare i termini di scadenza della presentazione delle offerte originariamente 
stabilito al p.to 1 lett.a) – parte prima – della lettera di invito, al giorno lunedì 16 giugno 
2014 ore 12:00, al giorno  23 giugno 2014 ore 12:00, nuovo termine perentorio di scadenza 
per la presentazione delle offerte;
7.       di stabilire che il riferimento mancante “Capo 6 lett. g)”,  di cui al  Capo 4.2 lett. g) è 
riconducibile e da intendersi, dalla lettura dell’atto, come “parte seconda  Capo 6 lett. b)” 
ossia le cause di esclusione previste per l’offerta economica di cui l’offerta tempo ne è parte 
e deve essere prodotta nella stessa busta interna.
8.       DI chiarire che:

a.       la riduzione temporale è relativa alle fasi progettuali previste in un tempo a 
base  di gara pari a 60 giorni;

b.      L’interpretazione corretta del criterio 1 – p.to 3 è: l’intervento illustrato deve 
essere relativo a lavori del gruppo e, possibilmente, della tipologia, che qualificano il 
lavoro per il quale devono essere affidati i servizi di cui alla presente gara in quanto 
appartenente alla categoria di maggiore importo rispetto a quelle indicate al Capo 5, 
lettera  b), della Premessa (nel gruppo: 2° e tipo: 7 : classe/categ. : I / c).

9.       DI precisare che il presente provvedimento viene dedotto come modifica e 
riapprovazione con modifiche ed integrazione alla precedente lettera di invito approvata con 
Determina n. 170 del 18/04/2014  e inviata ai concorrenti in data 03/06/2014 a mezzo p.e.c.
10.   DI procedere alla notifica del presente atto agli operatori economici già invitati alla 
procedura di negoziazione a mezzo p.e.c.;
11.   DI dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo 
consiliari;

San Donaci 12/06/2014
 IL DIRIGENTE

F.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 250 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/06/2014   -  pag. 4 di 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#266


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 539

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/06/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 13/06/2014

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Angelo LITTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 29/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Angelo LITTA

 Determina n. 250 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/06/2014   -  pag. 5 di 5


